



## COMUNICATO STAMPA

**Interpump Group: il CdA approva i risultati dell'esercizio 2003**

**DIVIDENDO PROPOSTO ALL'ASSEMBLEA: 0,12 EURO (+9%)**

**RICAVI NETTI 2003: 501,7 MILIONI DI EURO (+1,8%)**

**MOL AL 15% NONOSTANTE DOLLARO DEBOLE**

**E STAGNAZIONE DEI MERCATI**

**CRESCONO IL NORDAMERICA (+17,8%)**

**E IL SETTORE CLEANING (+12,1%)**

**Il Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group, Ing.**

**Giovanni Cavallini, ha dichiarato: "Segnali positivi per l'anno in corso vengono**

**dalla forte crescita del Settore Oleodinamico in U.S.A. e delle pompe ad alta**

**pressione."**

Milano, 18 marzo 2004. Il Consiglio di Amministrazione di Interpump Group S.p.A., riunitosi oggi a Milano, ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2003. Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre proposto all'Assemblea degli Azionisti, convocata per il giorno 20 aprile in prima convocazione e per il giorno 22 aprile in seconda convocazione, la distribuzione **di un dividendo pari a 0,12 euro**, in crescita rispetto agli 0,11 euro distribuiti nell'anno precedente (in cui già peraltro era cresciuto del 10% rispetto al 2001). Il dividendo, se approvato, sarà messo in pagamento dal 13 maggio 2004, con data stacco 10 maggio 2004.

I **ricavi netti** 2003, nonostante la debolezza del dollaro e la stagnazione dei mercati, sono risultati comunque **in crescita (+1,8%) a 501,7 milioni di euro**, rispetto ai 492,9 milioni di euro del 2002. A parità di dollaro, il fatturato sarebbe stato superiore del 5,8%.

**L'incremento del fatturato 2003** è in gran parte dovuto al **Settore Cleaning**, cresciuto del 12,1%, (+11,0% a parità di area di consolidamento), anche grazie all'aumento delle vendite del segmento consumer. Il **Settore Oleodinamico** ha ridotto, invece, il fatturato dell'8,8%, principalmente per la svalutazione del dollaro. Le vendite sul mercato americano sono aumentate dell'1,7% su base annua in valuta locale ma sono diminuite del 15% se convertite in euro. Il fatturato negli altri mercati è risultato inferiore del 4,1%. Il **Settore Industriale** è risultato in flessione del 10,8%.

Con riguardo alla ripartizione del fatturato per area geografica il **Nordamerica ha fatto registrare una crescita complessivamente del 17,8%**, mentre in Europa (compresa l'Italia) si è verificata una flessione del 9,4%.

INTERPUMP GROUP S.p.A. - Via E. FERMI, 25 - 42040 S. ILARIO - REGGIO EMILIA (ITALY) - TEL. +39.0522.904311

FAX. +39.0522.904444 - E-mail [info@interpumpgroup.it](mailto:info@interpumpgroup.it)

CAP. SOC. Euro 43.693.780 I.V. - REG. IMPRESE R.E. N. 117217 - C.C.I.A.A. R.E.A. N. 204185 - COD.FISCALE 11666900151 - PARTITA IVA IT 01682900350

Anche i risultati reddituali dell'esercizio 2003 sono stati fortemente penalizzati dall'andamento del dollaro americano, dal cambiamento di mix e dalla riduzione dei volumi in alcuni settori del Gruppo.

Il **marginale operativo lordo consolidato (MOL)** è di **75,3 milioni di euro, pari al 15% del fatturato** (con una diminuzione, rispetto agli 84,5 milioni di euro del precedente esercizio, dell'11,0%).

L'**utile operativo consolidato (EBIT)** è pari a **59,2 milioni di euro** (- 4,5% rispetto ai 69,2 milioni di euro dell'esercizio 2002).

L'**utile netto consolidato** nel 2003 è stato di **14,3 milioni di euro** (rispetto ai 21,1 milioni di euro del 2002).

Nell'ipotesi di utilizzo degli stessi cambi del 2002, la flessione del margine operativo lordo sarebbe stata limitata al 2,1% rispetto all'11% registrato a cambi correnti; la flessione dell'utile operativo sarebbe stata contenuta al 4,2% rispetto al 14,5% rilevato a cambi correnti.

Il **patrimonio netto consolidato** è stato di **173,8 milioni di euro** (193,4 milioni di euro al 31 dicembre 2002).

L'**indebitamento finanziario netto** è aumentato a 205,6 milioni di euro rispetto ai 175,4 milioni di euro nel 2002, principalmente per l'acquisto di quote di minoranza di società controllate (20,6 milioni di euro), per la distribuzione del dividendo straordinario (15,1 milioni di euro) e per l'acquisto di azioni proprie (3,3 milioni di euro).

Il **cash flow reddituale** al 31 dicembre 2003 è pari a 42,6 milioni di euro (55,9 milioni di euro nel 2002).

L'**utile netto per azione (EPS)**, rettificato per l'ammortamento dell'avviamento e calcolato sul numero medio ponderato di azioni in circolazione, è pari a **0,315 euro** (0,398 euro al 31 dicembre 2002).

Il Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group, **Ing. Giovanni Cavallini**, ha dichiarato: *“Nell'esercizio 2003 hanno influito la stagnazione dei mercati europei e la debolezza del dollaro. Ma l'andamento del mercato ha offerto segnali incoraggianti, a partire dal terzo e quarto trimestre, nell'oleodinamico in U.S.A. e nelle pompe ad alta pressione. Grazie al bilanciamento tra i settori in cui opera e alla continua attenzione nella razionalizzazione delle strutture e del controllo dei costi, Interpump Group è riuscita a mantenere i livelli di redditività e di efficienza tradizionalmente elevati”*.

Per informazioni: Moccagatta Associati  
Tel. 02 8645.1695 – Fax 02 8645.2082  
[segreteria@moccagatta](mailto:segreteria@moccagatta)

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	<i>31/12/2003</i>		<i>31/12/2002</i>	
Crediti commerciali	83.927		92.379	
Magazzino	100.546		103.075	
Ratei e risconti attivi che si riversano entro dodici mesi	2.478		2.410	
Altri crediti al netto delle imposte anticipate	14.300		11.769	
Debiti commerciali	(85.685)		(92.741)	
Debiti tributari esigibili entro dodici mesi	(6.082)		(7.731)	
Altri debiti correnti al netto dei debiti per acquisto di partecipazioni	(13.767)		(12.810)	
Ratei e risconti passivi al netto degli interessi	(759)		(781)	
<i>Capitale circolante netto operativo</i>	<u>94.958</u>	25,0%	<u>95.570</u>	25,9%
Immobilizzazioni materiali	105.495		104.504	
Avviamento	136.929		134.093	
Azioni proprie	33.253		29.967	
Altre immobilizzazioni finanziarie	11.092		10.233	
Altre attività non correnti	23.090		22.046	
Fondi rischi ed oneri	(9.057)		(9.582)	
Trattamento di fine rapporto	(15.739)		(14.918)	
Debiti per acquisto partecipazioni	(258)		(258)	
Altri passività non correnti	(350)		(2.885)	
<i>Totale immobilizzazioni nette</i>	<u>284.455</u>	75,0%	<u>273.200</u>	74,1%
<i>Totale capitale investito</i>	<u>379.413</u>	100,0%	<u>368.770</u>	100,0%
<i>Finanziato da:</i>				
Capitale sociale	43.447		43.078	
Riserve ed utili portati a nuovo	99.863		106.563	
Utile del periodo	14.253		21.085	
Totale patrimonio netto del Gruppo	<u>157.563</u>		<u>170.726</u>	
Capitale e riserve di terzi	16.234		22.636	
<i>Totale patrimonio netto consolidato</i>	<u>173.797</u>	45,8%	<u>193.362</u>	52,4%
Disponibilità liquide e titoli assimilabili	(42.634)		(42.958)	
Debiti verso banche a breve per anticipi e scoperti di c/c	30.915		22.464	
Quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	57.424		81.820	
Ratei per interessi	1.424		893	
Totale indebitamento finanziario (liquidità) a breve termine	47.129		62.219	
Finanziamenti a medio-lungo termine	<u>158.487</u>		<u>113.189</u>	
<i>Totale indebitamento finanziario netto</i>	<u>205.616</u>	54,2%	<u>175.408</u>	47,6%
<i>Totale fonti di finanziamento</i>	<u>379.413</u>	100,0%	<u>368.770</u>	100,0%

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	<u>31/12/2003</u>		<u>31/12/2002</u>	
Ricavi netti	501.721	100,0%	492.939	100,0%
Acquisti, al netto delle variazioni nelle rimanenze finali	<u>(228.118)</u>		<u>(219.165)</u>	
<i>Margine lordo industriale</i>	<u>273.603</u>	54,5%	<u>273.774</u>	55,5%
Costo del personale	(85.394)		(88.262)	
Altri costi operativi	<u>(112.942)</u>		<u>(100.988)</u>	
<i>Margine operativo lordo</i>	<u>75.267</u>	15,0%	<u>84.524</u>	17,1%
Ammortamenti operativi	<u>(16.086)</u>		<u>(15.316)</u>	
<i>Risultato operativo</i>	<u>59.181</u>	11,8%	<u>69.208</u>	14,0%
Ammortamento dell'avviamento	(9.896)		(9.524)	
Ammortamento della differenza di consolidamento allocata a fabbricati	(208)		(208)	
Proventi (oneri) finanziari netti	(8.422)		(8.448)	
Differenze cambio	(2.719)		862	
Sconti finanziari concessi a clienti	(2.620)		(1.623)	
Adeguamento delle partecipazioni al metodo del patrimonio netto e rettifiche di attività finanziarie	(202)		211	
Proventi (oneri) straordinari netti	<u>(182)</u>		<u>(1.160)</u>	
<i>Risultato di esercizio prima delle imposte e della quota di terzi</i>	<u>34.932</u>	7,0%	<u>49.318</u>	10,0%
Imposte sul reddito	<u>(17.461)</u>		<u>(23.276)</u>	
<i>Risultato di esercizio prima della quota di pertinenza di terzi</i>	<u>17.471</u>	3,5%	<u>26.042</u>	5,3%
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi	<u>(3.218)</u>		<u>(4.957)</u>	
<i>Utile netto consolidato dell'esercizio</i>	<u><u>14.253</u></u>	2,8%	<u><u>21.085</u></u>	4,3%

**Informazioni settoriali Interpump Group**  
**(Importi espressi in €000)**

	Cleaning		Oleodinamico		Industriale		Altri		Eliminazioni		Interpump Group	
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002
Ricavi netti esterni al Gruppo	290.156	258.946	116.853	128.098	92.227	103.445	2.485	2.450	-	-		
Vendite intersettoriali	<u>858</u>	<u>306</u>	<u>6</u>	<u>-</u>	<u>23.873</u>	<u>20.920</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(24.737)</u>	<u>(21.226)</u>		
<b>Totale ricavi netti</b>	291.014	259.252	116.859	128.098	116.100	124.365	2.485	2.450	(24.737)	(21.226)	501.721	492.939
Acquisti al netto delle variazioni delle rimanenze	<u>(132.452)</u>	<u>(113.825)</u>	<u>(53.650)</u>	<u>(59.474)</u>	<u>(53.247)</u>	<u>(53.960)</u>		<u>(453)</u>	<u>11.231</u>	<u>8.547</u>	<u>(228.118)</u>	<u>(219.165)</u>
<b>Margine lordo industriale</b>	<b>158.562</b>	<b>145.427</b>	<b>63.209</b>	<b>68.624</b>	<b>62.853</b>	<b>70.405</b>	<b>2.485</b>	<b>1.997</b>	<b>(13.506)</b>	<b>(12.679)</b>	<b>273.603</b>	<b>273.774</b>
<i>% sui ricavi netti</i>	54,5%	56,1%	54,1%	53,6%	54,1%	56,6%					54,5%	55,5%
Costo del personale	(38.951)	(40.558)	(23.922)	(25.047)	(22.521)	(22.657)	-	-	-	-	(85.394)	(88.262)
Altri costi operativi	<u>(88.872)</u>	<u>(71.824)</u>	<u>(16.978)</u>	<u>(18.495)</u>	<u>(20.598)</u>	<u>(23.348)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>13.506</u>	<u>12.679</u>	<u>(112.942)</u>	<u>(100.988)</u>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>30.739</b>	<b>33.045</b>	<b>22.309</b>	<b>25.082</b>	<b>19.734</b>	<b>24.400</b>	<b>2.485</b>	<b>1.997</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>75.267</b>	<b>84.524</b>
<i>% sui ricavi netti</i>	10,6%	12,7%	19,1%	19,6%	17,0%	19,6%					15,0%	17,1%
Ammortamenti operativi	<u>(8.333)</u>	<u>(7.051)</u>	<u>(3.391)</u>	<u>(3.925)</u>	<u>(4.362)</u>	<u>(4.340)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(16.086)</u>	<u>(15.316)</u>
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>22.406</b>	<b>25.994</b>	<b>18.918</b>	<b>21.157</b>	<b>15.372</b>	<b>20.060</b>	<b>2.485</b>	<b>1.997</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>59.181</b>	<b>69.208</b>
<i>% sui ricavi netti</i>	7,7%	10,0%	16,2%	16,5%	13,2%	16,1%					11,8%	14,0%
Utili da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(477)	(66)	110	242	165	35	-	-			(202)	211
Ammortamento della differenza di consolidamento attribuita a fabbricati		-	(208)	(208)		-	-	-			(208)	(208)
Ammortamento dell'avviamento	<u>(5.954)</u>	<u>(5.900)</u>	<u>(1.420)</u>	<u>(1.101)</u>	<u>(2.522)</u>	<u>(2.523)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(9.896)</u>	<u>(9.524)</u>
<b>Risultato di settore</b>	<b>15.975</b>	<b>20.028</b>	<b>17.400</b>	<b>20.090</b>	<b>13.015</b>	<b>17.572</b>	<b>2.485</b>	<b>1.997</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>48.875</b>	<b>59.687</b>
Oneri finanziari netti											(13.761)	(9.209)
Proventi (oneri) straordinari netti											(182)	(1.160)
<b>Utile prima delle imposte</b>											<b>34.932</b>	<b>49.318</b>
Imposte sul reddito											(17.461)	(23.276)
Risultato di esercizio di terzi											<u>(3.218)</u>	<u>(4.957)</u>
<b>Utile netto</b>											<b>14.253</b>	<b>21.085</b>

**Altre informazioni**  
(Importi espressi in €000)

	Cleaning		Oleodinamico		Industriale		Altri		Eliminazioni		Interpump Group	
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002
<b>Attività del settore</b>	<u>261.956</u>	<u>259.598</u>	<u>110.662</u>	<u>109.761</u>	<u>112.309</u>	<u>118.282</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(7.070)</u>	<u>(7.132)</u>	477.857	480.509
Cassa, conti correnti bancari e titoli											42.634	42.958
Azioni proprie											<u>33.253</u>	<u>29.967</u>
<b>Totale attivo</b>											<u>553.744</u>	<u>553.434</u>
<b>Passività del settore</b>	<u>86.011</u>	<u>88.948</u>	<u>24.378</u>	<u>26.681</u>	<u>29.133</u>	<u>33.570</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(7.825)</u>	<u>(7.493)</u>	131.697	141.706
Finanziamenti											<u>248.250</u>	<u>218.366</u>
<b>Totale passivo</b>											<u>379.947</u>	<u>360.072</u>

**ALTRE INFORMAZIONI RELATIVE  
ALL'ESERCIZIO**

<b>Investimenti in immobilizzazioni</b>	13.726	25.413	2.286	2.987	5.225	6.160
<b>Ammortamenti</b>	14.287	12.951	5.019	5.234	6.884	6.863
<b>Altri costi non monetari</b>	423	821	(67)	207	465	511
<b>ROCE di settore*</b>	12,7%	15,2%	21,9%	25,5%	18,5%	23,7%

\* = (Risultato operativo di settore/attività del settore meno passività del settore)

**STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO  
INTERPUMP GROUP S.p.A.**

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	31/12/2003		31/12/2002	
Crediti commerciali	10.780		9.673	
Magazzino	10.834		10.920	
Ratei e risconti attivi che si riversano entro dodici mesi	329		424	
Altri crediti al netto delle imposte anticipate	1.803		117	
Debiti commerciali	(8.646)		(9.521)	
Debiti tributari esigibili entro dodici mesi	(2.730)		(3.538)	
Altri debiti correnti al netto dei debiti per acquisto di partecipazioni	(2.986)		(2.027)	
Ratei e risconti passivi al netto degli interessi	(1)		(1)	
<i>Capitale circolante netto operativo</i>	<u>9.383</u>	4,8%	<u>6.047</u>	2,9%
Immobilizzazioni materiali	17.444		16.511	
Avviamento	32.506		35.092	
Azioni proprie	33.253		29.967	
Immobilizzazioni finanziarie	105.399		128.507	
Altre attività non correnti	5.124		3.597	
Fondo per rischi ed oneri	(1.696)		(746)	
Trattamento di fine rapporto	(4.174)		(3.898)	
Debiti per acquisto partecipazioni	(258)		(258)	
Altri passività non correnti	(343)		(2.874)	
<i>Totale immobilizzazioni nette</i>	<u>187.255</u>	95,2%	<u>205.898</u>	97,1%
<i>Totale capitale investito</i>	<u>196.638</u>	100,0%	<u>211.945</u>	100,0%
<i>Finanziato da:</i>				
Capitale sociale	43.447		43.078	
Riserve ed utili portati a nuovo	68.420		79.484	
Utile del periodo	9.536		10.338	
<i>Totale patrimonio netto</i>	<u>121.403</u>	61,7%	<u>132.900</u>	62,7%
Disponibilità liquide e titoli assimilabili	(22.662)		(23.928)	
Debiti verso banche a breve per anticipi e scoperti bancari			-	
Quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	31.000		51.341	
Ratei per interessi	897		632	
Totale indebitamento finanziario (liquidità) a breve termine	9.235		28.045	
Finanziamenti a medio-lungo termine	66.000		51.000	
<i>Totale indebitamento finanziario netto</i>	<u>75.235</u>	38,3%	<u>79.045</u>	37,3%
<i>Totale fonti di finanziamento</i>	<u>196.638</u>	100,0%	<u>211.945</u>	100,0%

**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO  
INTERPUMP GROUP S.p.A.**

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	<i>31/12/2003</i>		<i>31/12/2002</i>	
Ricavi netti	59.468		61.401	100,0%
Acquisti, al netto delle variazioni nelle rimanenze finali	<u>(18.379)</u>		<u>(19.040)</u>	
<i>Margine lordo industriale</i>	<u>41.089</u>	<i>69,1%</i>	<u>42.361</u>	<i>69,0%</i>
Costo del personale	(12.420)		(12.198)	
Altri costi operativi	<u>(10.530)</u>		<u>(10.644)</u>	
<i>Margine operativo lordo</i>	<u>18.139</u>	<i>30,5%</i>	<u>19.519</u>	<i>31,8%</i>
Ammortamenti operativi	<u>(5.199)</u>		<u>(4.964)</u>	
<i>Utile operativo</i>	<u>12.940</u>	<i>21,8%</i>	<u>14.555</u>	<i>23,7%</i>
Ammortamento dell'avviamento	(2.586)		(2.585)	
Effetto ammortamenti anticipati	-		(557)	
Dividendi e crediti d'imposta	17.623		14.269	
Proventi (oneri) finanziari netti	(3.975)		(3.023)	
Sconti finanziari concessi a clienti	(1.261)		(1.242)	
Svalutazione di partecipazioni	(5.122)		(1.998)	
Proventi (oneri) straordinari netti	<u>178</u>		<u>188</u>	
<i>Utile di esercizio prima delle imposte</i>	<u>17.797</u>		<u>19.607</u>	
Imposte sul reddito	<u>(8.261)</u>		<u>(9.269)</u>	
<i>Utile netto dell'esercizio</i>	<u><u>9.536</u></u>		<u><u>10.338</u></u>	